
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Doba železná X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 249–264 

256

Lešná (okr. Vsetín)
„Hájnice“.
Mladší a pozdní doba laténská (LT C2–D). Ojedinělý artefakt. 
Průzkum detektorem kovu. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: 
Archeologické centrum Olomouc, p. o., přír. č. 26/2022-100-29.

Lokalizace: WGS-84: 49.5149622N, 17.9234031E

V březnu 2022 byl v rámci záchranného archeologického vý-
zkumu před stavbou silnice „I/35 Lešná–Palačov“ ve spolupráci 
s místními detektoráři učiněn na katastru obce Lešná v trati 
„Hájnice“ ojedinělý detektorový nález bronzového kroužku 
s kuličkovitými nálitky. Místo se nacházelo jen 100 m JV od 
polní cesty spojující obec Lešná s lesem Obora. Nález byl za-
hlouben asi 15 až 20 cm do podloží.

Jedná se o charakteristický pozdně laténský nález 
(Čižmář 2002, 205; Meduna 1996, 102–103), vyskytující se ve 
stupních LT C2–D1 (Jílek, Mangel 2011, 84). Původ uvedeného 
typu artefaktů byl prvně hledán ve východních a jihovýchodních 
oblastech, kde bylo v minulosti nacházeno těžiště jejich výskytu 
(Čižmář 2002, 205). Podobné nálezy však začínají přibývat i ve 
Francii, Švýcarsku, a z oppida Besançon je znám dokonce kadlub 
na jejich odlévání. Dnes je tedy otázka jejich původu otevřena 
(Pierrevelcin 2009, 227–228). Nejbližší analogii k tomuto ná-
lezu známe z hradiska Požaha (Král 1962, 72), které se nachází 
6,2 km severovýchodním směrem od místa nálezu.

Literatura
Čižmář, M. 2002: Laténský depot ze Ptení. K poznání kontaktů 

našeho území s jihem. Památky archeologické XCIII(2), 194–225.
Jílek, J., Mangel, T. 2011: Drobné laténské nálezy z východních Čech I. 

Archeologie východních Čech 1, 81–90.
Král, J. 1962: Zachraňovací výzkum na sídlišti púchovské kultury 

v Kojetíně. Přehled výzkumů 1961, 72–73.
Meduna, J. 1996: Das Depot von Ptení (Kr. Prostějov) und die 

Handelsbeziehungen Mährens während der Spätlatènezeit. 
In: Z. Woźniak (ed.): Kontakte längs der Bernsteinstraße (zwischen 

Caput Adriae und den Ostseegebieten) in der Zeit um Christi Geburt. 
Kraków: Oficyna Cracovia, 97–115.

Pierrevelcin, J. 2009: Ke studiu dálkových kontaktů v pozdní době 
laténské. Archeologické rozhledy LXI(2), 223–253.

Summary
An isolated bronze knobbed ring dated to the Late La Tène period 
was found during a metal detector survey conducted in March 
2022 in ‘Hájnice’ field (Lešná cadastral area, Vsetín District).

Jakub Novotný

Litenčice (k. ú. Strabenice, okr. Kroměříž)
„Vršovský“.
Časná doba laténská (LT A). Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný 
výzkum. Uložení nálezu: Archeologické centrum Olomouc, p. o.

Lokalizace: WGS-84: 49.1867813N, 17.2431032E; 49.1868013N, 17.2436795E; 
49.1878138N, 17.2436909E; 49.1878585N, 17.2443742E

Záchranný archeologický výzkum na lokalitě Strabenice 
v trati „Vršovský“ proběhl ve dnech 21.–22. 4. 2022 v rámci pří-
pravy stavby VTL plynovodu Moravia. Zachyceny byly dvě kom-
ponenty, a to zemnice z doby laténské a zásobní jáma, ohniště 
a těžební jámy ze středověku.

Časně laténský objekt měl rozměry 330 × 320 cm a byl orien-
tován v ose JV–SZ s předpokládaným vstupem v delší jihozá-
padní stěně. Maximální zachovaná hloubka objektu byla 43 cm, 
směrem po svahu ale klesala, až se dno dostalo na úroveň okolní 
skryté plochy. Ve výplni se nacházelo množství větších keramic-
kých fragmentů, včetně tuhového zboží. Některé ze zde nale-
zených keramických fragmentů ale zřejmě představují intruzi 
z míst výše po svahu. Několika drobnými kousky byl zastoupen 
i jantar.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The remains of an Early La Tène pit house were excavated in 
connection with the construction of the Moravia high-pressure 
gas pipeline in ‘Vršovský’ field (Strabenice cadastral area, Kro-
měříž District). 

Vít Záhorák

Oslavany (okr. Brno-venkov)
„Stará Hora“.
Starší doba halštatská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84: 49.120605N, 16.333695E; 49.116034N, 16.337196E; 
49.115444N, 16.332180E

V průběhu června až listopadu proběhla první fáze záchran-
ného archeologického výzkumu na lokalitě Oslavany – „Stará 
hora“ pod záštitou Moravského zemského muzea v Brně a spo-
lečnosti Archaia Brno z. ú. vyvolaná stavbou „Oslavany Stará 
hora – nová čtvrť pro bydlení“ prováděnou společností Win-
ning Estate Delta s.r.o. Výzkum zahrnoval prostor budoucích 

Obr. 9. Kyjovice. Komorový hrob horákovské kultury. Foto P. Tóth.
Fig. 9. Kyjovice. A chamber tomb of the Horákov culture. Photo by P. Tóth.


